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Abstract

This thesis is inspired by the open tender for European Space Agency (ESA) regarding the
project of developing a Guidance, Navigation and Control (GNC) system framework for re-
usable space transportation systems. The Department of Control Engineering at Czech Technical
University was invited to participate in this project from the control systems point of view. An
overall GNC & Attitude Control System (ACS) architecture divided down into three layers was
subsequently proposed. The first layer was focused on mission level GNC, the second on the
vessel level ACS algorithms, and finally, the third layer was focused on covering the actuation
level control systems.

This thesis’s goal is mainly the development of the ACS system with a slight overlap into
the third layer, specifically to examine the use and placement of possible actuators and sensors
for such a vehicle. In order to accomplish this, a 2D model in SIMULINK is built and later it is
enhanced by the suited actuators and control techniques. The final version is then implemented
into a 3D, more complex and detailed, SIMULINK model that was already provided but at the
end heavily modified.

Keywords: Rocket, launcher, vertical stabilization, landing, TVC, RCS, ACS, Attitude control,
PID, LQR

Tato práce byla inspirována otevřeným tendrem pro ESA souvisej́ıćı s projektem pro vývoj
systémového GNC frameworku pro znovu použitelné vermı́rné transportńı prostředky. Katedra
ř́ıd́ıćı techniky na ČVUT byla k tomuto projektu přizvána. Následně byla navržena celková
architektura GNC a ACS, následně rozdělena do tř́ı d́ılč́ıch část́ı. Prvńı byla zaměřena na GNC
z pohledu celkové mise, druhá část se soustředila na ACS samotné rakety a na závěr, posledńı
část se zabývala ř́ıd́ıćımi systémy pro použité aktuátory.

Ćılem této diplomové práce je převážně vývoj ACS systému s lehkým přesahem do třet́ı části,
konkrétně prozkoumat možné umı́̌stěńı použitých aktuátor̊u a senzor̊u. Pro splněńı tohoto ćıle
je vytvořen zjednodušený 2D model rakety v prostřed́ı SIMULINK, který je následně vybaven
ř́ıd́ıcimi systémy a aktuátory. Jejich finálńı verze je poté implementována do komplexněǰśıho,
již předem poskytnutého, ale v pr̊uběhu práce upraveného, 3D modelu.

Keywords: Raketa, nosič, vertikálńı stabilizace, přistáńı, TVC, RCS, ACS, ř́ızeńı polohy, PID,
LQR
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Chapter 1

Introduction

Since the modern age of space travel and science, the rockets have remained mostly the same

for several decades. The industry was controlled by few manufacturers and the research and

development of new types of rockets stagnated. The industry got itself into the state, where it

simply did not make much sense to develop any radically new type of rockets because there was

no fierce competition to fight with. All space rockets operators have been national agencies and

no privately founded Launch Vehicle (LV) has ever reached the orbit. That was the status quo

until billionaire Elon Musk decided to establish the Space Exploration Technologies Corporation,

abbreviated and mostly known as SpaceX, in 2002. In 2008, SpaceX’s Falcon 1 rocket successfully

reached the Earth’s orbit and became the first privately developed liquid-fuel rocket to do so.

This was the beginning of a new era for space travel. Another significant milestone was achieved

on 22nd December 2015.

That day, SpaceX has become the first rocket launcher operator that successfully landed

booster stage of its rocket. Until that day, this was considered to be impossible and most of

the competitors were looking at SpaceX with laughter and expectations of failure. However,

when SpaceX accomplished this outstanding task and was able to significantly lower the cost of

a LV by reusing it, a spark was ignited for what later happened to be another great space race.

Nowadays, the public can again hear about the plans to go to the Moon, Mars and beyond.

Many well-established companies, as well as newly forming startups, want to get a ride, and

therefore develop new types of spacecraft and LVs, which will be able to compete with SpaceX’s

fleet of rockets in the price and performance.

In order to compete with SpaceX’s cost for a launch, prominent manufacturers of rockets

need to accept the paradigm of reusability for their new and upcoming LVs. That is the only

way to lower the price of a heavy-lift rocket significantly. And so far, the only experimentally

tested way of doing so is by propulsive vertical landing. That is where this thesis steps in with

the goals specified in the next chapter.
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Chapter 2

Goals

The goal of the thesis is to design and validate flight control laws for stabilization and guidance

of a vertically landing launcher. The topic is motivated by a recent ESA call dedicated to this

problem to which the Department of Control Engineering was invited recently by a European

research consortium. The tasks comprise building and validation of the simulation models suit-

able for control designs and verifications, selection of suitable control architectures and design

methodologies, and parametrization of the controllers.

The tasks are further specified in greater detail as follows:

1. Construct simulation mathematical models in SIMULINK environment. Consider im-

portant aerodynamic effects. Perform linearization, validate the model, elaborate the

sensitivity of the model to uncertainties in the physical parameters of the launcher.

2. Give specific and quantitative recommendations regarding actuators and sensors place-

ment and parameters. Base your judgments on the simulation model and on realistic

assumptions on the parameters of actuating and sensing systems.

3. Propose design methodologies and architectures suitable for stabilization and control of

the launcher during the landing phase.

4. Design/parametrize the controller for selected values of physical parameters.

5. Validate performance and robustness of the control laws by means of robust control tech-

niques, and extensive numerical simulations.

3

Chapter 3

Introduction to rockets

3.1 History of rockets

Rockets have been with us much longer than most people would expect. To briefly introduce

the history of these machines, I will consider a rocket as any machine which utilizes the Third

Newton’s Law of action and reaction. This law makes the rocket move in the first place as the

forward movement of the rocket is a consequence of propellant flowing out of the nozzle at the

back of the launcher. [1]

In this manner, the first use of rockets in annals of human history is mentioned 400 BC,

when Greek citizen Archytas developed a wooden pigeon propelled by steam. This invention

was followed by another Greek inventor Hero of Alexandria, who invented the Hero’s engine

in the 1st century BC. But the most widely known fact of early use of rockets hold ancient

Chinese. They are also the first to use different propellant other than steam. Between 0 to 100

AD, they started to experiment with compounds made from potassium nitrate (KNO3), realgar

(arsenic sulfide, As4S4), sulfur (S) and charcoal (C). All of those, except Arsenic Sulfide, were

basic ingredients to gunpowder and even today, most of the motors for model rocketry use these

same ingredients. [1]

From there, the development has continued with these compounds until the 17th century. In

1696, Robert Anderson suggested that propellants could be mixed into moulds, forming the first

step to increase the rate of rockets use, as this was an important step to start building solid-fuel

rockets. In 17th century, Isaac Newton was also born and introduced his laws of motion.

The era of modern rocketry has begun at the end of 19th century with two founders of modern

rocketry science being born. One of them was Konstantin Tsiolovsky, a Russian teacher, who

started to focus on rocket engineering after his retirement. He is famous for introducing the idea

of multistage rockets, which can be either serial or parallel. The second founder was Robert

Goddard, who is the main person behind the idea of using liquid engines instead of solid ones.

He even experimented with this technology himself and launched his first rocket that achieved

a height of 12.5 meters. [1]

Since then, the development started to gradually accelerate with the peak between the 1940s
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Figure 3.1: Illustration of the Hero’s steam engine [2]

to 1970s.

3.2 Modern era of rockets

Humankind has achieved the largest and the most powerful rockets during the Cold war, which

among others sparked the Space race between the USA and the Soviet Union. The pinnacle

of this race was achieved by setting the human feet on the Moon’s surface with the Apollo 11

mission. The mission was possible thanks to the Saturn V rocket, the most powerful rocket to

date.

Since that was considered as the win of the Space race, the push for innovation after such

a staggering achievement decreased significantly. The effort was shifted to building new Inter-

national Space Station and as a part of the program, the Space Shuttle was developed to get

materials and crew there. That was truly the first more significant push for the reusability of

spacecraft. However, all the additional boosters and fuel tank were still disposed of after each

launch, and after the Space Shuttle was retired, all rockets that have been used since then were

once again made to be used only once.

3.3 Shift to reusable rockets

From the beginning of their operations, the mentioned SpaceX has been able to use the recovered

booster up to 4 times with the theoretical possibility to be used up to 10 times. Besides that,

the Dragon spacecraft, which is used to deliver supplies (and in the near future human crew) to

the International Space Station (ISS) and the fairings have also been reused at least once. Hence

the only part of Falcon 9 rocket, which has not been recovered, remains the second stage. It is

worth to mention that in the case of Falcon Heavy, the reusability options are identical. There is

a new launch system called Starship under development. That will be the most powerful rocket
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ever developed with enough power to deliver payload not only to Earth’s orbit but also to the

Moon, Mars and beyond. The advantage of this rocket beside its power will be a fully reusable

second stage.

Even though SpaceX is rightfully the most known rocket company utilizing reusable parts,


[…]


9.2 Software

9.2.1 ArduPilot

The Navio2 comes with preinstalled ArduPilot. That is very popular open source autopilot

software system capable of controlling unmanned and autonomous vehicles such as drones, fixed-

wing and VTOL aircrafts, helicopters, submarines, rovers and others. One of the supported

modes is single-copter which is currently further investigated whether it can offer sufficient

control and work well with the introduced design. If that will not be the case, there is an option

to edit the source code and implement own code for the rocket attitude control.

9.2.2 ROS and Python

If default ArduPilot modes will show to be insufficient, there are other options for both assessing

the sensor measurements and control the attitude. One is to use Robotic Operating System

(ROS) to read measurement data and interact with the actuators.

The last option is to use pure Python scripts that will access sensor data via provided Python

library. The setup is more straightforward and easy to set up. There can be, however, more

effort involved afterwards in the data fusion and filtering process, which ArduPilot takes care of

in at least some way.

9.3 Construction

At the time of writing the thesis, the assembly of the model is under way. To make sure the

construction is optimal, it takes a lot of time spent in 3D modeling and later on, it will take a

significant amount of time to test the vehicle on test stand before the flight. The most recent 3D

model contains 3 batteries alongside the body and Navio2 inside the structure and the airframe

with holes for enough airflow. Expected wiring is shown on figure below as well.

Unfortunately, the current situation regarding the CoVID-19 significantly pushed the real-

ization back as the delivery of several parts from abroad is still ongoing. The work on this

prototype will however continue even after this thesis is finished.

Figure 9.3: 3D prototype of upcoming small scale model

Figure 9.4: Expected wiring of the model’s components

Chapter 10

Results

Before final conclusion of the thesis, I will use this chapter to present all results in one place.

The order of the sections is related to tasks given in the chapter 2.

10.1 Constructing simulation mathematical model

After theoretical introduction, I constructed the model in SIMULINK environment. I considered

important aerodynamic effects such as drag and lift (expressed as axial and normal force in the

body reference frame. I took into account varying α and its effect on overall motion. Results

can be seen in the chapter 5, sections 5.1, 5.2 and 5.3.

After completing the nonlinear model in 2D, I performed linearization in operating point, for

which all states variables are equal to zero as the vehicle is considered to hover. Subsequently,

I validated this linear model with respect to original nonlinear model and verified, that both

models behaved accordingly. At the end, I elaborated sensitivity of the model to uncertainties

in the physical parameters of the launcher [subsection 5.4].

10.2 Actuators and sensors recommendations

In the chapters 4 and 7, I introduced the most commonly used and popular types of actuators

and sensors for such a task as a landing a launch vehicle. I gave specific recommendations about

the actuators, specifically the TVC unit, control fins and the RCS. These judgments were based

both on the simulations of developed model and on realistic assumptions that were inspired by

excessive online research and intuition.

10.3 Control architectures

Following completion of the previous task, I moved to designing methodologies and architectures

suitable for stabilization and control of the launcher during the landing phase. I focused on the

attitude and altitude control as the GNC was not main focus of this thesis. I considered two

popular methods, one as a representative of a classical method, second as a representative of
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modern method. Steps and results of this part can be seen in the chapter 6. An overall

design procedure for all actuators is explained in the section 6.1. Final SIMULINK scheme

and analysis of implemented control is in the section 6.3.

The second used method is the LQR which represents the full state feedback control. Its

implementation and results are presented in the section 6.4.

10.4 Design/parametrize the controller

Once the basic architectures of control systems were in place, I could tune the gains for each of

used controller. For the PID control, tuning nested loops individually was necessary, starting

with the innermost to cover the fastest dynamics. All steps and results are presented in sec-

tion 6.1. In terms of the LQR control, tuning the matrices penalizing the states and control

inputs proved to be a lengthy process but eventually, I arrived to successful parameters that

accomplished the expectations from such a controller. [Section 6.4]

10.5 Validation of the performance

The previously designed controls laws together with actuators were put into test on more com-

plex, 3D, model that was provided early as a result of different bachelor thesis. To simulate

realistic conditions, I set the initial conditions to be equal to estimated conditions of the launcher

at the moment of ignition during the landing burn. That means, the vehicle moves with velocity

approximately 290 m/s under 20 - 30 degree deflection at altitude of 4900 metres above the

landing pad.

Both classical and modern control methods successfully vertically stabilized the rocket and

subsequently landed. Moreover, the LQR additionally successfully controlled also parameters

with respect to GNC such as horizontal position and velocity. [Chapter 8]

10.6 Additional experimental sub-scale model

Besides all this, my supervisor suggested an idea of building smaller experimental model and

attempt to reproduce the designed techniques on smaller scale. I was more than happy to comply

and hence in my free time, I was working on sub-scale rocket model powered by the EDF. At

the time of finishing the thesis, the model is under construction and initial software is being

developed, however, the vehicle was not finished partially due to global pandemic lockdown.

[Chapter 9]

Chapter 11

Conclusion

The goal of this thesis was the stabilization and control of vertically landing launcher. First,

a simple 2D model of the descending LV was created. This model served as the main unit for

control laws design as well as for designing the actuators and sensors placement and parameters

which was another part of the task.

Initial assumptions regarding the actuators and sensors have been made early in the thesis

based on personal knowledge and experience. Subsequently, arrays of different placement and

parameters for each actuator based on online research have been created. This allowed to test

many combinations of parameters, hence creating the optimal setup for this particular LV.

Changes were then made into the provided, more complex 3D nonlinear model, so it could

use all actuators and sensors as it was intended. After the modification, this model served as a

tool for validation of the designed control laws and actuators and sensors placement and setting

of their parameters.

The final validation test of this thesis consisted of using average telemetry data from several

SpaceX Falcon 9’s flights at the moment of landing burn engine ignition.

It is shown that validation was successful as the LV in the 3D nonlinear model landed and

behaved as expected during these tests. All given tasks were accomplished.
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