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Diplomová práce Richarda Bláhy pojednává o zákonech řízení pro kolmo přistávající raketové nosiče.
Jde samozřejmě o aktuální a velmi populární téma, hlavní motivací mě coby vedoucího pro zadání
tohoto úkolu ovšem bylo pozvání k připravovanému evropskému projektu na toto téma. Cílem práce
bylo připravit se na tento projekt. Jelikož se mělo jednat o pilotní projekt zabývající se touto
problematikou, úkolem studenta bylo soustředit se na fundamentální a praktické aspekty, které je
potřeba vyjasnit před začátkem samotného vývoje takového systému řízení.

Proto pan kolega Bláha studoval možnosti návrhu zákonů řízení při očekávaných limitacích na
aktuátory (šířka pásma, saturace, rate limity) a senzory (dopravní zpoždění kvůli zpracování dat).
Student navrhoval klasické SISO i mnoharozměrové MIMO algoritmy a systematicky studoval
dosažitelné limity stabilizace a řízení letu při uvažování těchto omezujících charakteristik. Pro tyto
účely student připravil simulační a vizualizační nástroje, s jejichž využitím vybrané scénáře stabilizace
a řízení rakety validoval. Student se rovněž aktivně pustil do návrhu a stavby letového demonstrátoru,
což velmi oceňuji.

Co se formální stránky týká, práce je psaná dobrou angličtinou a nemám k ní žádné významné
připomínky.

Richard Bláha je podle mého názoru vynikající student. Ve své práci jednak teoreticky rozebral daný
problém, nastudoval a implementoval existující řešení v prostředí MATLAB Simulink a provedl jejich
důkladnou analýzu. Dále ověřil jejich funkčnost na realistických modelech letové dynamiky. Rád bych
zmínil i fakt, že byl vybrán na studentskou stáž do firmy Eaton, kde se zabýval související
problematikou dimenzování pohonů pro budoucí VTOL prostředky UAM (Urban Air Mobility).

Celkové zhodnocení
Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení A-výborně.
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